Anàlisi del 1704 en francès: ADHG, H Malte, Inventari núm. 76, f. 52-v (dins 
l’any 1263).

Anno Christi Incarnatione M° CC° L[X° V]III°, Lodovico 
rege regnante. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod 
nos, frater Raymundus de Baco, miles, preceptor domus milicie 
Templi Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros, pre-
sentes atque futuros, cum consilio tamen et voluntate fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Arnaldi 
Cabaneris, et fratris Guilelmi, preceptoris de Prunhanis, viso et 
cognito hoc esse utile domui nostre Mansi Dei et de Santernaco, 
et fratribus nostris, presentibus et futuris, damus ad accapitum 
tibi, Homini Dei Mir de Santernaco, homini nostro, et tuis, et 
omni tue posteritati, et cui vel quibus volueris in perpetuum, 
unum patile in barrio de Santernaco, ad domum faciendam, et 
unum cellarium infra muros castri de Santernaco; et unam vi-
neam in termino de Santernaco, in loco vocato Retro ecclesiam; 
et unum ortum in termino predicto, in loco vocato ad Torrent; et 
sex pecias terre in termino de Santernaco, de quibus una est in 
loco vocato ad Porcastrinas, alia est in loco vocato ad Collum 
de Airola, alia est in loco vocato ad Petram Cobortoladam, alia 
est in loco vocato ad Ortum de na Roja, alia est in loco vocato 
ad Campum de Puyals, alia est in loco vocato ad Campum retro 
castrum. Et affrontat dictum patile ex una parte in domo Arnaldi 
de Prato, et ex alia parte in tenentia nostra, de alia parte in via 
publica, de alia parte in vinea tua. Et dictum cellarium affrontat ex 
una parte in via, de alia parte in domo Saurimunde, de aliis vero 
partibus in domo nostra. Et vinea predicta affrontat ex una parte 
in cava, de alia parte in vinea nostra, de aliis partibus in tenentia 
tua. Et dictus ortus affrontat ex una parte in reco, de alia parte 
in orto Arnaldi de Prato junioris, de alia parte in tenentia Johan-
nis Fabri. Et dicta terra de Porcastrinis affrontat ex una parte in 
condamina bajulorum de Alanssaco, de alia parte in tenentia Jo-
hannis de Quero de Alanssaco, de alia parte in tenentia nostra. Et 
dicta pecia de Collo de Airola affrontat ex una parte in campo tuo, 
de alia parte in campo Petri Rubei, de alia parte in campo nostro. 
Et dicta pecia terre de Petra Cobortolada affrontat ex una parte in 
tenentia Guilelmi Salvati, et de aliis partibus in tenentia Templi. 
Et dicta petia terre de Orto de na Rubea affrontat ex una parte 
in campo Petri Rubei, de alia parte in campo de Cortalis, de alia 
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parte in tenentia nostra, de alia parte in Collo de Cruce. Et dic-
ta petia terre de Campo de Pujals affrontat ex una parte in via 
publica, de alia parte in via orti Arnaldi de Prato, de alia parte 
in terra Petri Rubei. Et dicta petia terre retro castruma affron-
tat ex una parte in cava, de alia parte in campo nostro, de alia 
parte in campo Petri Rubei et Johannis Fabri, de alia parte in 
tenentia Bernardi Dominici, de alia parte in campo Johannis Fa-
bri. Quod dictum patile et dictum cellarium et dictum ortum et 
dictam vineam et dictas sex petias terre damus et tradimus tibi, 
predicto Homini Dei Mir, homini nostro, ad accapitum, et tuis, et 
omni tue posteritati in perpetuum, pro tua voluntate et tuorum 
in perpetuum facienda, salvo tamen jure nostro et successorum 
nostrorum in perpetuum, in tali conditione et pacto quod tu et 
tui semper teneatis omnes supradictas possessiones pro mansata 
a nobis et omnibus successoribus nostris, et nomine mansate. Et 
cognoscimus et est verum quod propter hoc habuimus et recepimus 
a te nomine accapti XXX solidos turonensium, de quibus nos a 
te bene per paccatos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie 
non numerate, et expressim renunciamus legi illi qua juvantur qui 
ultra medietatem justi precii sunt decepti. Sicut dicte possessiones 
a dictis affrontationibus includuntur, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum omnibus juribus et pertinenciis undique suis, et cum 
omni valore et precio quem nunc habent, vel deincepsb habebunt, 
damus tibi, predicto Homini Dei Mir, et tuis, ad accapitum, in tali 
conventione et retentione quod tu, et tui, et qui dictam mansatam 
tenuerint, detis nobis et successoribus nostris semper annuatim pro 
censu dicte mansate, in die beati Michaelis septembris, VI solidos 
turonensium, et de predictis terris et vinea et orto fideliter agra-
rium de omnibus fructibus inde exeuntibus, et corsuramc de bladis 
predictarum terrarum exeuntibus, et agrarium predicte vinee tu, et 
tui, et qui dictam mansatam tenuerint, adduxerint nobis et succes-
soribus nostris bene et fideliter ad cellarium nostrum in domum 
nostram de Santernaco, sine nostra missione et nostrorum, sicut 
est consuetum, et in jornalibus et juguiis et in aliis servitutibus et 
serviciis, facies tu et tui semper, et qui dictam mansatam tenuerit, 
nobis et nostris successoribus annuatim sicut alii homines ville 
de Santernaco consueti sunt facere ratione mansate. Item, retine-
mus et sub hac conventione tibi damus ad accapitum predictas 
terras et possessiones predictas, quod tu in dicta mansata habeas 
missum et constitutum cum filiastra tua, Maria, quendam hominem 
ab hoc die ad unum annum, qui pro dicta mansata teneat nobis 
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et successoribus nostris in villa de Santernaco domum et ignem, et 
faciat et solvat annuatim nobis et successoribus nostris predictum 
censum et dictum agrarium et jornales et alia servicia, sicut alii 
homines de Santernaco sunt consueti facere pro mansata. Alioquin 
retinemus quod si ab hoc die ad unum annumd non habueris mis-
sum et constitutum aliquem hominem cum dicta Maria, filiastra 
tua, in dicta mansata, qui faciat et solvat nobis et sucessoribuse 
nostris dictum censum et dictum agrarium et dictos jornales et 
servicia supradicta, quod nos et nostri successores possimus licite 
accipere ad manum nostram omnia supradicta que tibi damus 
sub dictis conventionibus pro mansata. Item, retinemus quod ille 
cui dederis dictam mansatam cum filiastra tua, Maria, sit homo 
noster et successorum nostrorum. Et ego Homo Dei Mir predictus, 
recipiens predictum donum dicti accapiti pro mansata et nomine 
mansate sub dictis omnibus conventionibus et pactis, promitto 
vobis, domino fratri Raymundo de Baco, militi, preceptori do-
mus milicie Templi Mansi Dei, et vestris successoribus, quod ego 
habeam missum et constitutum cum dicta filiastra mea, Maria, 
aliquem vestrum hominem, vel qui faciat vobis et vestris succes-
soribus homagium, et possit facere in predicta mansata ab hoc 
die ad annum unum, qui faciat et solvat vobis et successoribus 
vestris annuatim in perpetuum pro censu dicte mansate predictos 
VI solidos turonensium in die beati Michaelis septembris; et solvat 
et det vobis et vestris successoribus de dictis terris et de dicta 
vinea et de dicto orto fideliter agrarium, et jornales et servicia 
supradicta; et teneat vobis et omnibus vestris successoribus in 
perpetuum domum et ignem in villa de Santernaco; et ita aten-
dere et complere et non contra venire juro supra sancta IIIIor Dei 
Euvangelia a me corporaliter manu tacta. Et nos, frater Raymun-
dus de Baco, miles predictus, preceptor Mansi Dei milicie Templi, 
et successores nostri, salvis omnibus conventionibus et pactis et 
retentionibus predictis, erimus tibi, dicto Homini Dei Mir, et tuis, 
et illi et illis qui dictam mansatam tenebunt, de predicto patili, 
sive de predicta domo, et de predicto cellario, et de dicta vinea, 
et de dicto orto, et de predictis sex petiis terre boni guirentes a 
cunctis amparatoribus, et inde tenemur tibi et tuis de evictione 
in eternum. Hujus rei sunt testes: Bernardus Oliba de Esquerda, 
Petrus Rubei de Santernaco, Bernardus Dominici, ejusdem ville. 
Jussu omnium predictorum, ego Petrus Carbonelli de Electo, no-
tarius publicus ville Sancti Pauli auctoritate domini R(aymundi), 
Dei gracia abbatis Electensis hanc cartam scripsi V° ydus aprilis, 
et hoc signum (SM) feci.
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a. castrum repetit per error A.  b. vel deinceps repetit per error després esme-
nat A.  c. Sic A.  d. annum postil·lat A.  e. Sic A.
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1268, 22 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i